
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL  
 
 

HOTĂRÂREA  Nr. 8 / 11.02.2022 
 

Privind aprobarea Bugetului local pentru anul 2022 
 

      Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Extraordinară în data 
de 11.02.2022, fiind prezenți 7 (șapte) consilieri locali; 

 

 Având în vedere: 
 Proiectul și Referatul de aprobare, întocmit de d-na primar Sărăor Elena-Adriana; 
 Raportul de specialitate nr. 587/07.02.2022, întocmit de d-na IPATE Ana; 
 Nota de fundamentare nr. 538/31.01.2022, întocmită de d-na primar Sărăor Elena-Adriana; 
 Avizul FAVORABIL al comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local al comunei Fârliug; 
 Adresa AJFP Caraș - Severin, nr. 46/ 04.01.2022 
 Adresa AJFP Caraș - Severin, nr. 79 /05.01.2022 
 Adresa AJFP Caraș - Severin, nr. 535/ 26.01.2022 

 Ținând cont de:  
 Prevederile Legii nr. 317/2021 privind Legea bugetului de stat pe anul 2022, publicată în M.O. 

nr. 1238 din 28 decembrie 2021; 
 Dispozițiile art. 2, pct. 47, art. 19, alin. 2, art. 20, alin. 1, lit. c, art. 41, alin. 1 și art. 49, alin. 4, 

alin. 7, alin. 9 și alin. 10, din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Normele cuprinse în art. 87, alin. 3, art. 88, art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a, alin. 5, din OUG 
nr. 57/ 2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. 1 și alin. 3, lit. a și ale art. 196, alin. 1, lit. a, din OUG nr. 
57/ 2019 privind codul administrativ: 
 

Cu voturi 7 (șapte) voturi pentru, --- abțineri,--- împotriva. 
 
 

HOTĂRĂȘTE  
 

     Art.1. Aprobarea bugetului local al comunei Fârliug pentru anul 2022, conform prevederilor din 
Anexa nr. 1 la prezentul proiect de hotărâre, care face parte integrantă din acesta. 
     Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Fârliug și 
Biroul financiar - contabil. 
     Art.3. Hotărârea va fi dusa la îndeplinire de primarul comunei și Compartimentul financiar - 
contabil. 
     Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
     Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
 Instituției Prefectului Caraș-Severin, respectiv compartimentului financiar-contabil, precum 

și tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate. 
     Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug prin 
publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 
 

                                Președinte de ședință                                                                     Contrasemnează, 

                   MARCU Petru                                                                               Secretar general, 
                                                                                                                      GAL Francisc-Remus 



 
ANEXA 1 la HCL Nr.8 / 11.02.2022 
 
 
Bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei FÂRLIUG pe anul 2022 și  lista de investiții: 
La partea de venituri: 
 2022 2023 2024 2025 
VENITURI TOTAL    4.188,00 3.663,00 3.414,00 3.428,00 
Din care –venituri proprii 1.027,00 1.027,00 1.027,00 1.027,00 
Cote şi sume defalcate impozit pe venit  
(04.02) 

525,00 444,00 525,00 539,00 

Sume defalcate din TVA.(11.02) 2.481,00 2.042,00 1.712,00 1.712,00 
Subvenţii (42.02) 155,00 150,00 150,00 150,00 

La partea de cheltuieli : 

 

Din totalul de 1.018,448 mii lei reprezentând excedent la finele anului 2021, propun aprobarea 
sumelor pentru: 
 

Secțiunea de funcționare:90,00 mii lei 
 

 

 
 

 2022 2023 2024 2025 
CHELTUIELI TOTAL 4.838,00 3.663,00 3.414,00 3.428,00 
Cap 51.02 AUTORITATI PUBLICE 1.620,30 1.415,00 1.166,00 1.180,00 
Cheltuieli de personal 1.212,00 1.165,00 916,00 930,00 
Bunuri si servicii 408,30 250,00 250,00 250,00 
Cap 65.02 INVATAMANT 151,10 86,00 86,00 86,00 
Bunuri şi servicii                                        13,00 0 0 0 
Ajutoare sociale 86,00 86,00 86,00 86,00 
Proiecte  25,00 0 0 0 

Burse 26,10 0 0 0 

Cheltuieli de capital 1,00 0 0 0 

Cap 67.02 CULTURA, RECREERE, 
RELIGIE 

90,50 74,00 74,00 74,00 

Cheltuieli de personal 45,50 46,00 46,00 46,00 
Bunuri şi servicii                                        31,00 0 0 0 
Alte cheltuieli 14,00 0 0 0 
Cap 68.02 ASIG. SI ASISTENTA SOCIALA 1.733,00 1.728,00 1.728,00 1.728,00 
Cheltuieli de personal 1.087,00 1.104,00 1.104,00 1.104,00 
Asistenta sociala 646,00 624,00 624,00 624,00 
Cap 70.02 LOCUINTE, SERV.DEZV. 
PUBLICA 

645,10 150,00 150,00 150,00 

Bunuri şi servicii                                        221,10 150,00 150,00 150,00 
Cheltuieli de capital 424,00 0 0 0 
Cap 74.02 PROTECTIA MEDIULUI 122,00 120,00 120,00 120,00 
Bunuri şi servicii                                        122,00 120,00 120,00 120,00 
Cap 83.02 AGRICULTURA,  
SILVICULTURA 

96,00 90,00 90,00 90,00 

Bunuri şi servicii                                        96,00 90,00 90,00 90,00 
Cap 84.02 TRANSPORTURI 380,00 0 0 0 
Bunuri şi servicii            270,00 0 0 0 
Cheltuieli de capital  110,00 0 0 0 

Cap 84.02 TRANSPORTURI 90,00 
Bunuri şi servicii     ( Reparații calamități) 90,00 



 
Secțiunea de Dezvoltare - 560,00 mii lei: 
 
 

Cap 65.02 INVATAMANT 26,00 
1.-    CONSOLIDAREA CAPACITĂȚII UNITĂȚII DE ÎNVĂȚÎMÂNT ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
FÂRLIUG, COMUNA FÂRLIUG, JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN-DE GESTIONARE A SITUAȚIEI 
DE PANDEMIE GENERATĂ DE VIRUSUL SARC-COV 2.  

12,50 

2.-   ÎMBUNĂTĂȚIREA CONȚINUTULUI DIGITAL ȘI A INFRASTRUCTURII TIC 
SISTEMATICE A UNITĂȚII DE ĂNVÎȚÎMÂNT ȘCOALA GIMNAZIALĂ FÂRLIUG, COMUNA 
FÂRLIUG, JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN.  

12,50 

3.- CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI 
ÎN CLĂDIREA ȘCOLII GIMNAZIALE FÂRLIUG, JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN,  

1,00 

  
Cap 70.02 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE  PUBLICA 424,00 
1.- ALIMENTARE CU APĂ SAT DULEU ȘI VALEA-MARE, COMUNA FÂRLIUG, JUDEȚUL 
CARAȘ-SEVERIN.  

81,00 

2.- ALIMENTARE CU APĂ SAT REMETEA-POGĂNICI, COMUNA FÂRLIUG, JUDEȚUL 
CARAȘ-SEVERIN.  

113,00 

3.- REȚEA INTELIGENTĂ DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE IN COMUNELE EZERIȘ, 
LOCALITĂȚILE EZERIȘ ȘI SOCENI, COMUNA FÂRLIUG, LOCALITĂȚILE FÂRLIUG, 
SCĂIUȘ, REMETEA-POGĂNICI ȘI DEZEȘTI,  COMUNA ZORLENȚU MARE, LOCALITĂȚILE 
ZORLENȚU MARE ȘI ZORLENCIOR, JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN.  

10,00 

4.- EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN LOCALITĂȚILE DEZEȘTI, SCĂIUȘ, 
REȚEA DE CANALIZARE, RACORDURI ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN LOCALITĂȚILE 
FÎRLIUG, DEZEȘTI, SCĂIUȘ, REMETEA-POGĂNICI ȘI DULEU, COMUNA FÎRLIUG, 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN.  

160,00 

5.ATASAMENTE BULDOEXCAVATOR JCB 3 CXECO-74 CP 60,00 
  
Cap 84.02 TRANSPORTURI 110,00 
1.- MODERNIZARE STRĂZI ÎN COMUNA FÂRLIUG, LOCALITATEA FÂRLIUG, JUDEȚUL 
CARAȘ-SEVERIN. 

50,00 

2. 1. REABILITARE ȘI MODERNIZARE DRUM VICINAL, FÂRLIUG DN 58A-LUNCA MARE 
3,00 KM, COMUNA FÂRLIUG, JUD. CARAȘ-SEVERIN  

60,00 

 
 
                                Președinte de ședință                                                                     Contrasemnează, 

                   MARCU Petru                                                                               Secretar general, 
                                                                                                                      GAL Francisc-Remus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


